
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 795 del 01/09/2017

Registro del Settore

N.  68 del  31/08/2017

Oggetto: Variazione dell'impegno di spesa n. 931/2017 di Euro 4.000,00 
per la fornitura di  libri di  testo per gli  alunni frequentanti le 
scuole primarie del territorio dell'Unione delle Terre d'Argine 
per l'anno scolastico 2017/2018.



Variazione dell’impegno di spesa n. 931/2017 di Euro 4.000,00 per la fornitura di libri di testo 
per gli alunni frequentanti le scuole primarie del territorio dell'Unione delle Terre d'Argine 
per l’anno scolastico 2017/2018.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamate la  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  n.  4  del  15/02/2017 
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017” e la 
Delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 33 del 26/07/2017 ad oggetto Presentazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2018”,  dove  all'INDIRIZZO  STRATEGICO  1  - 
POLITICHE PER LA SCUOLA, OBIETTIVO STRATEGICO: Garantire pari opportunità nell’accesso 
a un’istruzione di qualità, si definiscono gli  OBIETTIVI OPERATIVI: Garantire l'accesso a tutti i 
livelli di istruzione e qualificare l'offerta formativa del territorio;

Visto il  decreto legislativo 16 aprile 1994,  n.  297,  recante “Approvazione del  testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;

Vista la legge 23 dicembre 1998 n. 448, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e 
lo sviluppo” e in particolare l’art. 27, comma 1 sulla fornitura gratuita dei libri di testo;

Vista la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili 
agli strumenti informatici”;

Vista la legge 6 agosto 2008 n. 133, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  25  giugno  2008,  n.  112,  recante  disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la 
semplificazione,  la  competitività,  la  stabilizzazione  della  finanza  pubblica  e  la  perequazione 
tributaria", art. 15;

Vista la legge n. 128/2013, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca” in 
cui all’art. 6, comma 2 quater “Lo Stato promuove lo sviluppo della cultura digitale, definisce 
politiche  di  incentivo  alla  domanda  di  servizi  digitali  e  favorisce  l'alfabetizzazione 
informatica  anche  tramite  una  nuova  generazione  di  testi  scolastici  preferibilmente  su 
piattaforme aperte che prevedano la possibilità di azioni collaborative tra docenti, studenti 
ed  editori,  nonché  la  ricerca  e  l'innovazione  tecnologiche,  quali  fattori  essenziali  di 
progresso  e  opportunità  di  arricchimento  economico,  culturale  e  civile  come  previsto 
dall'articolo 8 del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82”;

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione del 9/04/2014 prot. 2581 che “ha riassunto l’intero quadro 
normativo a cui le istituzioni scolastiche hanno dovuto attenersi per l’adozione dei libri di testo a 
partire dall’anno scolastico 2014/2015, a seguito del mutato quadro normativo sulla materia” e 
nello specifico lo sviluppo della cultura digitale;

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione del 29/04/2015, prot. 3690 ad oggetto: “Adozione dei libri 
di testo -anno scolastico 2015/2016”, nella quale si esplicita che “L’adozione dei libri di testo nelle 
scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2015/2016 resta disciplinata dalle istruzioni 
impartite con la nota prot. 2581 del 9/04/2014”;

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

Visto il  D.  lgs 13/04/2017 n.  63 “Effettività  del  diritto  allo studio attraverso la  definizione delle 
prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio 
e ai servizi strumentali, nonchè potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;



Considerato che  gli  uffici  territoriali  dei  quattro  Comuni  dell’Unione  Terre  d’Argine  hanno 
provveduto ad inviare ad ogni famiglia con alunni frequentanti la scuola primaria e residente nel 
territorio dell’Unione, una cedola con la quale la famiglia potrà ritirare direttamente presso la prpria 
cartoleria di fiducia i libri di testo necessari alla frequenza della scuola sulla base di quanto previsto 
dalle citate normative;

Tenuto conto che le cedole librarie saranno fatturate dalle stesse cartolerie,  scelte liberamente 
dalle famiglie di norma tra tutte quelle ubicate su tutto il territorio di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena e Solierae, all’Unione delle Terre d’Argine;

Considerato che  con  DT 551/2017  si  assumeva  l’impegno  n.  931/2017  alla  voce  di  bilancio 
1600.00.11 “Contributi diversi relativi al servizio Diritto allo Studio – Soliera” in relazione agli alunni 
di Soliera per l’anno scolastico 2017/2018 nel modo seguente:

Territorio Numero iscritti Importo Voce di bilancio
SOLIERA 782 24.000,00 1600.00.11

Visto che occorre variare l’impegno per una maggior spesa presunta di Euro 4.000,00 sull’impegno 
n. 931/2017 dovuta al maggior numero di alunni iscritti aventi diritto;

Richiamato il  D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2015/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;

Visto art.  36,  comma  2  del  D.  Lgs  50/2016  per  il  quale  “le  stazioni  appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo 
le  seguenti  modalità:  a)  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

Dato  atto che  ogni  famiglia  alla  quale  viene  consegnata  la  cedola  libraria  può  rivolgersi  alla 
cartoleria di  sua scelta e che pertanto l’ammontare della  fornitura per le diverse cartolerie del 
territorio può solo essere  stimata sulla base di quanto avvenuto negli scorsi anni e in relazione 
agli esercizi presenti nell’Unione delle Terre d’Argine che sono stati tutti ricompresi;

Visti i  seguenti  CIG relativi  agli  affidamenti  presunti  in  oggetto per gli  importi  a  fianco indicati 
rilasciati dall’ANAC:

CARTOLERIA IMPORTO CIG
Cartoleria Pancetti Lucia 14.000,00 Z4F1ED4928

Libreria La Fenice 23.000,00 Z0B1ED4975
Cartoleria Luppi 21.000,00 ZC61ED49DB

Cartoleria Mickey Mouse 6.500,00 ZC31EDD155
Cartolibreria Berni 31.500,00 ZC31EDD155

Cartoleria Peter Pan 4.500,00 ZA01EDD1B4
Cartoleria Memo 17.500,00 Z421EDD1DC

Cartidea 1.600,00 Z721EDD20D
Tabaccheria Catia 4.400,00 ZD51EDD243

Cartoleria Dondi Luciana 9.300,00 Z3D1EDD279
Cartoleria Punto Giallo 2.800,00 ZC81EDD2AE

Spinazzola Luca 8.200,00 ZA51EDD30D
Cartoleria Eta Beta 15.400,00 ZA81EDD2E1

Cartoleria Jolly 3.100,00 ZAD1EDD33F
Libreria Alcyone 6.200,00 Z941EDD35F
Cartoleria Tanzi 800,00 ZF51EDD406



Cartoleria Chartagine 300,00 ZE41EDD458
TOTALE 170.100,00

Vista la Legge n. 136/2010 ad oggetto: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: 
“Misure urgenti in materia di sicurezza” con riferimento alle disposizioni in merito alla tracciabilità 
dei flussi finanziari;

Richiamata la seguente normativa:
 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, in cui 
all’art.  23,  comma  1  punto  b  e  art.  37  e  l’art.  29  del  D.  Lgs  50/2016  si  prevede  la 
pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti;

 D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
 Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 4 del 15/02/2017 “Approvazione 

della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
 Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  15/02/2017,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017- 2019 e del 
piano poliennale degli investimenti".

 Delibera della Giunta dell’Unione n. 17 del 21/02/2017 “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione anni 2017 - 2019”;

 Delibera del Consiglio dell’Unione n. 22 del 07/06/2017 “Variazioni al bilancio di previsione 
2017-2019”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 Delibera del Consiglio dell’Unione n. 32 del 26/07/2017, avente ad oggetto “Permanere 
degli equilibri generali del bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e variazioni di assestamento al bilancio di previsione 2017-2019; 

 Delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 33 del 26/07/2017 avente ad oggetto 
Presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018”;

Visto il  D.  Lgs  18/8/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

di  variare la  spesa complessiva di  Euro  4.000,00 per l’acquisto dei  libri  di  testo per gli  alunni 
frequentanti le scuole primarie dell’Unione delle Terre d’Argine per l’anno scolastico 2017/2018 alla 
voce di bilancio 1600.00.11 “Contributi diversi relativi al servizio Diritto allo Studio – Soliera”  del 
bilancio di previsione 2017-2019 (annualità 2017) per gli alunni residenti sul territorio di Soliera;



di liquidare le somme per l’acquisto dei libri di testo per le scuole primarie alle cartolerie entro la 
corrente annualità;

di ottemperare agli obblighi previsti dal D. Lgs n. 33/2013, art. 23, comma 1 punto b), art. 37 come 
modificato dal  D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124,  in  materia di  riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e 
dall’art.  29  del  D.  Lgs  50/2016,  mediante  la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente.



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Variazione dell'impegno di spesa n. 931/2017 di Euro 4.000,00 per la fornitura di libri di testo per gli alunni 
frequentanti le scuole primarie del territorio dell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 4000 016000011

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 931

Descrizione Fornitura gratuita di libri di testo per alunni frequentanti le 
scuole primarie di Soliera. A.S. 2017/2018. Integrazione 

impegno di spesa

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Diritto allo studio Soliera Natura di spesa

Note Integrazione impegno n. 931/2017 assunto con precedente dt 551/2017 per maggior numero di iscritti 
avente diritto

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  795  DEL 01/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 01/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Variazione dell'impegno 
di spesa n. 931/2017 di Euro 4.000,00 per la fornitura di libri di testo per gli alunni frequentanti le 
scuole primarie del territorio dell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018. ”,  n° 
68 del registro di Settore in data  31/08/2017

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 01/09/2017 al giorno 16/09/2017.


